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مقدمۀ مترجمان

کتــاب معماری مدارس پایدار نوشــتۀ لیزا گلفاند1، از جملۀ کارشناســان برجســته در طراحی و 
ســاخت مدارس سبز و مدیر عامل شــرکت معماران گلفاند2 در سانفرانسیسکو است. وی با بیش 
از ســه دهه تجربه، در کمیتۀ فنی همکاری کالیفرنیا برای مدارس با کارایی بالا )CHPS( خدمت 
کرده اســت. شــرکت برندۀ بســیاری از جوایز طراحی های پایدار بوده اســت و جزء پیشگامان 
روش های ابتکاری اجرایی در گســترۀ معماری پایدار است. همکار وی اریک کوری فرید، نیز 
مدیر مؤسسۀ معمار ارگانیک است که در سانفرانسیسکو و پالم اسپرینگز کالیفرنیا فعال است. وی 
به عنوان یک متخصص پایداری در ســطح ملی، شــناخته شده است و تألیفاتی در این زمینه دارد 

که انتشارات وایلی3 آن ها را منتشر کرده است.
فضاهای آموزشی از جملۀ بنیادی ترین فضاها و دارای اهمیت بالایی در هر کشور هستند. 
این فضاهــا فعالیت های مهمی را دربر می گیرند. از ســوی دیگر، مــدارس، اولین مکان حضور 
فرزندان در جامعه  به شــمار می روند. از این رو، هر آنچه در طراحی مدارس به نمایش گذاشــته 
 شــود، در آینده به شــکلی تصاعدی در جامعه توســعه خواهد یافت. به طورکلی، پایدار نمودن 
مدارس بر مصرف انرژی و منابع در جامعه اثرات محسوسی می گذارد. بایستۀ یادآوری است که 
مــدارس پایدار، محیط های بهتری را برای آموزش فراهم می آورند. هدف از بنیاد نهادن مدارس 
پایدار، ارتقای کیفیت محیط های آموزشی است، به گونه ای که در آن ها تأمین نور کافی، جریان 
هوای تازه، حضور طبیعت و ایجاد محیطی شــاد و راحت و فراهم ســاختن مکانی ممتاز و آرام 

برای رشد و پیشرفت افراد، از اصول اولیه است.
کتاب حاضر مجموعۀ کاملی از طراحی، ســاخت و ادارۀ یک مدرســۀ پایدار، به عنوان 
 راهنمایی جامع و عملی، قابل استفاده است، همچنین ارائۀ نمونه های واقعی مورد بررسی در آن، 
بیانگــر و معرف مثال های عملی مدارس پایدار اســت که ســاخته  شــده و در حــال نگهداری و 
بهره برداری انــد، بنابرایــن به عنوان الگویی برای ســاخت مدارس پایدار قابل اســتنادند. ارتقای 

1. Lisa Gelfand 
2. Gelfand Partners Architects
3. Wiley
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کیفیت فضاهای آموزشــی با تکیه بر اصول مدارس پایدار، نه تنها کاری دشــوار و بعید نیســت، 
بلکه شاهدان آن نویددهندۀ موفقیت گام نهادن در این مسیرند.

این کتاب به شکلی تنظیم  شده است که تمامی مراحل معماری مدارس پایدار را پوشش 
 می دهد. در ابتدا به  ضرورت و فواید برپایی مدارس پایدار پرداخته شــده، ســپس گام های مورد 
نیاز برای گردهم آوردن اعضای انجمن مدرسه و گروه طراحان، مربیان و پیمانکاران برای شروع 
کار ســاخت مدرسه معرفی می شــوند، پس از آن به بررسی اندیشــه های اولیه ای که مدارس را 
شــکل می دهند، ســامانه هایی که در ادارۀ آن ها نقش دارند و مصالحی که در ساختنشــان به کار 
می روند، پرداخته می شود. در فصل های مربوط به مزایده و ساخت وساز، چگونگی تشکیل گروه 
 سازندۀ مدرسه و همچنین شیوۀ مدیریت منابع انرژی نیز در فرایند ساخت و اثرات محیطی آن ها 

مطرح می شود.
امید اســت که این کتاب به عنوان مجموعه ای منســجم و جامع، مورد استفادۀ همکاران، 
مربیان، دانشــجویان، پیمانــکاران، اولیای مدارس، دانش آموزان و همــۀ گروه های مرتبط با این 

گستره قرار گیرد.
حمیدرضا عظمتی

سمیه پورباقر



دیباچه

]جمی لرنر1، شــهردار ســابق شــهر کوریتیبای2 برزیل گفته اســت[ تخصص 
بسیاری از مردم این است که ثابت کنند تغییر غیرممکن است. من در مواجهه 
با چنین آدم هایی ســعی می کنم برایشان توضیح دهم که اثبات ناممکن بودن 

کارها، به اندازۀ پیدا کردن راهی برای انجام آن ها، از انسان انرژی می گیرد.
بیل مک کیبن3، امید، انسان و حیات وحش: داستان های واقعی از زندگی سبک بالانه بر روی زمین

هدف این کتاب این اســت تا در نقشه کشــی، طراحی، ساخت و ادارۀ یک مدرسۀ پایدار به شما 
کمک کند، این کار شــدنی اســت. چنین کاری در مکان هایی بعید انجام شــده است و باید در 

بسیاری از دیگر مکان ها هم انجام شود.
هدف دیگر کتاب، این اســت که به شما نشــان دهد چگونه چنین کاری شدنی است. با 
توجه به باری که شــیوۀ زندگی امروز بشــر برای منابع موجود در ســیارۀ زمین و همچنین دیگر 
مخلوقات ساکن در آن ایجاد کرده است، ما باید در بسیاری از فعالیت های کنونی مان، تجدیدنظر 
کنیــم و فرزندانمــان را هم طوری تربیت کنیم کــه دربارۀ این فعالیت ها بیشــتر فکر کنند. خود 
مــدارس، فعالیت های مهمــی را دربر می گیرند. اگر مــدارس کاری هم انجــام ندهند، کاهش 
مصرف انرژی و اثرات زیست محیطی آن ها گامی مثبت به حساب می آید. افزون بر این، مدرسه 
جایی است که فرزندانمان در آن برای اولین بار با جامعه شان روبه رو می شوند و همان قدر که در 
آن بــه حرف هایمان گوش می دهند، اعمالمان را هم زیر نظــر می گیرند. هر آنچه ما در طراحی 

مدارس به نمایش می گذاریم، در آینده به شکلی تصاعدی در جامعه توسعه می یابد.
کتاب به گونه ای تنظیم شــده اســت که همۀ مراحل معماری مدارس پایدار را پوشــش 
می دهد. نخســت نگاهی خواهیم داشــت به ضرورت و فواید مدرسۀ پایدار؛ بعد از آن، گام های 
مــورد نیاز برای گردهم آوردن اعضای انجمن مدرســه و تیم طراحان، مربیان و پیمانکاران برای 
 شــروع کار ساخت مدرســه را بررســی خواهیم کرد. فصل های مربوط به طراحی در این کتاب 

1. Jaime Lerner 
2. Curitiba
3. Bill McKibben
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به بررســی انگاره هایی که مدارس را شکل می دهند، سامانه هایی که در ادارۀ آن ها نقش دارند و 
موادی که در ساختنشان به کار می روند اختصاص دارد.

در فصل های مربوط به مزایده و ساخت وســاز، شــیوۀ تشــکیل گروه ســازندۀ مدرسه و 
همچنین شــیوۀ مدیریت منابع انرژی نیز در فرایند ســاخت و اثرات محیطی آن ها مطرح می شود. 
هدف، ایجاد ســاختمان هایی اســت که جامعه به ویژه کودکان بتوانند ســالیان متمادی از آن ها 
استفاده کنند. در همین راستا نقش مسئولان اداره و نگهداری مدرسه در ایجاد فرهنگ مدرسه و 
شــیوۀ زندگی پایدار در مدرســه مورد بحث قرار می گیرد. در این کتاب به تأثیر نوع فعالیت های 
مســئولان مدرسه بر طراحی آن می پردازیم و نگاهی خواهیم داشــت به شیوه های متفاوت برای 

ساخت و ادارۀ مدارس در آینده.
امید آن اســت که مخاطبان این کتاب، تنها طراحان نباشند، بلکه گروه های دیگر ازجمله 
مربیان، مسئولان نگهداری مدارس، بازرگانان، پیمانکاران، والدین و همسایگانی را که ما افتخار 
آشــنایی با آن ها را در فرایند ساخت مدارس پایدار به دست آورده ایم، نیز دربر گیرد. اطلاعات 
موجــود در این کتاب، ناگزیر برای تمامی گروه های بالا به یک اندازه ســودمند نیســت. در هر 
فصل پیوندهایی به مراجع دیگر تعبیه  شــده اســت که شــما را به عمق مطلب نزدیک تر می کند. 
بیســت مطالعــۀ موردی مربوط به مــدارس در این کتاب گنجانده شــده اســت. موفقیت های به 
دست آمده در کشورهای سرتاسر دنیا نشان داده است، مدارس پایدار متعددی ساخته و نگهداری 
 می شــوند که می توانند به عنوان الگویی برای ساخت مدارس پایدار بیشتر در آینده مورد استفاده 

قرار گیرند.
سازمان های سبز مربوط به ساخت وساز، از قبیل شورای ساخت وساز سبز ایالات  متحده1 
تعاونی  این  کرده اند.  تهیه  مدارس  به  امتیازدهی  برای  سامانه هایی  کارآمد2  مدارس  تعاونی  و 
مجموعه ای جالب از بهترین دفترچه های راهنما برای ساخت مدارس دارد که می تواند مورد استفادۀ 
تیم های طراحی قرار گیرد. با استفاده از سامانه های امتیازدهی3 می توان موفقیت ها و برنامه های 
آینده هر مجموعه  را با توجه به فهمی که امروزه از پایداری وجود دارد، ارزیابی کرد. در هر فصل 
فهرست امتیازهای مربوط به مراحل در نظر گرفته شده در استاندارد پیشرو در طراحی محیطی و 

1. United States Green Building Council (USGBC)
2. Collaborative for High Performance Schools (CHPS)
3. LEED, CHPS
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 انرژی یا گواهینامۀ لید1 آورده شده است. امتیازهای تعاونی مدارس کارآمد )سی. اچ. پی. اس( 
هم مشابه امتیازهای گواهینامۀ لید هستند.

معیار موفقیت یک مدرسۀ پایدار از نظر ما کیفیت محیط آموزشی است. محیط یک مدرسۀ 
پایدار باید نور کافی داشته باشد؛ هوای تازه در آن جریان داشته باشد و همچنین باید شاد و راحت 
باشد. همان طور که طبیعت برای ما جای کافی دارد، پردیس یک مدرسۀ پایدار هم باید جای کافی 
برای طبیعت داشــته باشــد. یک مدرســۀ پایدار در زندگی خانواده های کودکان مرکزیت دارد و 
مکانی ممتاز و آرام برای رشد و پیشرفت کودکان است. ما به تیم های طراحی که چنین محیطی را با 
موفقیت در مدارس عمومی، ساختمان های قدیمی، شهرها و بر روی کوه های مرتفع ایجاد کرده اند، 
ادای احترام می کنیم و نمونۀ کارهای آنان را در این کتاب ارائه می کنیم؛ با این امید که روزی فرا 

برسد که تمامی مدارسی که ساخته می شوند مدارس پایدار باشند.

1. Leadership in Energy and Environmental Design (LEED)


